
 
 

2017 Año de las Energías Renovables 
 
DISPOSICION SE-CFJ Nº 211/17 

  

 
 

Buenos Aires, 13 de septiembre de 2017 
 
 
 
VISTO: 
 

Ley N° 7 (modif. por ley 5288), la Res. N° CACFJ 17/13, la Res. CACFJ N° 18/13, la 
Actuación CFJ-CAP N° 2043/17 y; 

 
CONSIDERANDO: 

 
Que mediante la actuación del Visto, se solicitó la realización de la actividad 

“Metodología de la investigación social y discursiva”, con modalidad en oficina, para el 
Centro de Mediación y Métodos Alternativos de Abordaje y Solución de Conflictos del Poder 
Judicial C.A.B.A, cuyos contenidos se adecuan al referido programa. 

 
Que resulta necesario designar a los capacitadores, fijar las fechas, horarios y lugar 

de realización de la actividad referida. 
  
Que la Res. CACFJ Nº 17/13 delega en la Secretaría Ejecutiva del Centro de 

Formación Judicial la determinación de docentes que se desempeñarán en las actividades 
programadas por el Centro de Formación Judicial. 

 
Que la Res. CACFJ N° 18/13 establece que en aquellas actividades que se soliciten 

realizar con modalidad en oficina, la determinación de fecha y horario se estipulará por 
disposición de la Secretaría ejecutiva del Centro de Formación Judicial. 

 
Que el art. 53 de la ley Nº 7 (modif. por ley 5288) establece que la administración 

del Centro de Formación Judicial está a cargo del Secretario Ejecutivo. 
 

          Por ello, 
 

El Secretario Ejecutivo del 
Centro de Formación Judicial 

DISPONE 
 
1°) Realícese la actividad “Metodología de la investigación social y discursiva”, con 
modalidad en oficina, destinada al personal del Centro de Mediación u Métodos alternativos 
de Abordaje y Solución de Conflictos del Poder Judicial C.A.B.A, los días 5 y 6 de octubre de 
2017 de 9:30 a 15:30hs, en Tacuarí 124, 1er. Piso, C.A.B.A., con los contenidos detallados 
en el Anexo I. 
 
2°) Desígnanse capacitadoras a las doctoras María Laura Pardo y Mariana Marchese. 
  
3°) Regístrese, comuníquese al Consejo Académico del Centro de Formación Judicial; al 
Tribunal Superior de Justicia de la Ciudad Autónoma de Buenos Aires; a la Dirección General 
de Administración y a la Dirección General Adjunta de Administración, Planificación 
Financiera y Presupuesto del Tribunal Superior de Justicia de la Ciudad Autónoma de Buenos 



Aires; a la dependencia solicitante; publíquese en el sitio web del Centro de Formación 
Judicial y, oportunamente, archívese.  
DISPOSICION SE-CFJ Nº 211/17 
 

 
 
 
 
 

Dr. Eduardo Molina Quiroga 
Secretario Ejecutivo 

Centro de Formación Judicial 
 
AHM 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

2017 Año de las Energías Renovables 
 
DISPOSICION SE-CFJ Nº 211/17 

  

ANEXO I 
ACTIVIDAD: “METODOLOGÍA DE LA INVETIGACIÓN SOCIAL Y DISCURSIVA” 
 
OBJETIVOS 
  
Este curso presenta cuestiones básicas relativas al encuadre epistemológico y al diseño de 
una investigación cualitativa. El núcleo del curso se focaliza en facilitar la multidisciplina.  
Su objetivo es introducir a los asistentes en el diseño de una investigación cualitativa y en 
la teoría y metodología propia del Análisis del Discurso y del Análisis Crítico del Discurso.  
 
CONTENIDOS 
 
MÓDULO I 
Nociones básicas: el lenguaje como sistema innato. Formador del aparato psíquico y de la 
identidad. Dialogismo. Introducción a la metodología de la investigación lingüística. 
Aspectos metodológicos para un estudio cualitativo. Positivismo. Interpretativismo. 
Diferencias y similitudes. 
 
MÓDULO II 
Problemáticas teóricas y metodológicas de los dos grandes paradigmas: positivismo e 
interpretativismo.  Métodos cuantitativos, métodos cualitativos, triangulación de datos. 
Variables, variantes. Índices. Hipótesis vs. Hipótesis teóricas y preguntas. Proceso Doble 
Hermenéutico. Validación. 
 
MÓDULO III 
Teorías de Medio Rango.  La elaboración inductiva de categorías. La teoría fundamentada en 
los datos (Grounded Theory) de Glaser y Strauss  (1967). Representaciones socio-
discursivas.  Cómo ir de un concepto al discurso. 
 
MÓDULO IV 
Método etnográfico (Hymes). Armado de preguntas. Recolección de corpus.  Armado del 
corpus. Requisitos sobre el género. 
 
MÓDULO V 
Cómo escribir una tesis de metodología cualitativa.   Introducción. Objetivos generales, 
específicos. Metodología. Corpus. Muestras. Análisis. Conclusiones parciales  y totales.  
 


